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budai magányéban s néma szenvedésében sem 
kisebbedtek meg. A tanári kathedrának gyújtó 
hatása tüzelte a székesfehérvári ifjúságot; a szen
vedő öregnek nemes példája vonzotta a magyar 
férfiakat: mindkét helyen édes hazáját szolgálta ; 
és pedig mindkét helyen eredményesen, dicsősé
gesen. Sőt én riem tudnám megmondani, vajjön 
a hazaszeretetről beszélő, vagy a hazaszeretetért 
szenvedő Virág tett-e nagyobb szolgálatot a ma
gyar hazának! — igy szentebb, de úgy pedig 
magasztosabb!“

Ányos Pál kevés ideig, egyetlen egy évig 
tanárkodott Székesfehérvárott, de ezen egy évben 
szivének egész melegét, lelkének egész tartalmát 
átsugároztatta ifjú tanítványaiba. A mester elköl
tözött, a tanítvány fejlődött — a hazának hoz
ván áldozatot. — A tanár szelleme tovább él ta 
nítványaiban. Roskatag testét emésztette a kór, 
eltávozott Székesfehérvárról; nem halhatott meg 
városunkban: csak széllé nét temette itt el tanít
ványai szivébe. Teste a közel fekvő Veszprém vá
rosában pihen. Mig dolgozott, mig fáradott a ha
záért, itt volt apáink között oktatva, nevelve őket; 
— meghalni eltávozott. Ányos tehát csak szelle
mét, de azt egészen osztatlanul hagyta itt váro
sunkban.

Virág isj Ányos is csak addig voltak vá
rosunk lakói, mig tevékeny életüket élték: mig 
lelkűk lelkesítő szózatot intézhetett az ifjú Magyar
országhoz ; azután mindkettő eltávozott. Az egyik, 
hogy századokról írjon századának még hosszú 
éveken s agg korában is mindig ifjú fájdalmában 
példaképül ragyogjon; a másik, hogy ifjú korá
ban adjon számot idős fájdalmáról a magyarok 
Istenének. Haló porukban másutt, egymástól s 
tőlünk távol pihennek. . .

Szellemük azonban atyáinktól örököltén köz
tünk éí ma is. Szivük köztünk dobog, lelkűk 
köztünk lebeg: mindkettő lemondó, áldozatos 
hazaszeretetre figyelmeztet bennünket.

Boldog ma a magyar, ha megérti nagy 
férfiaij.

Az ősök szellemének lelkes ápolása: a mai 
magyarság lelkes hivatása.

2 ________ _____________

ÚJDONSÁGOK.
— Felolvasó estély. A magasztosan ideális 

cél találkozott tegnapelőtt a művészetek őszinte 
szeretetével. Ez a kettő összefonódva alkotta meg 
azt a bájos ünnepélyt, a mely méltó befejezése 
volt a Szent István teremben ez idén lefolyt szellemi 
propagandának. A földön élő fájdalom emléke 
folytatást nyer Isten, az örök szeretet, az örök 
kiengesztelés trónusa előtt. Ennek az eszmének 
megvalósításáért rendezte a szfehérvári Oltáregylet 
és a  Kath. Kör a csütörtöki ünnepélyt. Az estély 
gerincét Zalai Mihálynak, a cisztercita főgimná
zium érdemes igazgatójának felolvasása képezte, 
a ki az Örökimádás templomára óhajtotta a kö
zönség figyelmét ráterelni. Felolvasása elején, 
igen helyesen, Erzsébet királynénak a magyar 
nemzethez való vonzódását ecsetelte. Előadása 
folyamán pompásan domborodott ki a nagy ki
rályné szerepe nemzetünk történetében, hogy 
annál lesujtóbban érezzük azt a szörnyű csapást, 
mely bennünket a Genfi-tó partján lejátszódott 
tragédia folytán érte. De ajkainkon nem átok fakad, 
nem az orvtámadó gonoszsága ellen kelünk ki, 
hanem érzelmeinknek szárnya támad, mely a 
Magassájbelihez emelkedik, hogy az Isten örök 
imádása által adjunk el nem múló hálánknak s 
szeretetünknek kifejezést. Ezt ecsetelte a felolvasás 
szép szavakkal. Majd az Örökimádás templomának 
történetét irta le, részletesen kiterjeszkedvén annak 
m:nden fontosabb fázisára, a templom stylusára, 
úgy, hogy a kiváló publikum teljesen tiszta és 
világos képben látta, hogy érdemes volt lelkesedni 
a múltban s a jelen és jövendő áldozatait igazán 
magasztos eszme oltárára hozza. Az előadás tiszta, 
világos, magyaros, zamatos volt, nem kereste 
sem a felesleges virágokat, sem a külső pompázás 
értéktelen cicomáját. A célhoz alkalmazkodott: 
felvilágosítani és lelkesíteni s ezt — azt hisszük 
— elérte.

A kiváló gonddal és ízléssel összeállított 
műsor első pontját a Kath. Kör magas színvona
lon álló vegyes karának két énekszáma töltötte 
be. Már a hatalmas kar felvonulásakor a kedves 
viszontlátás öröme töltötte el a közönséget, de 
csak akkor riadt fel igazán a szűnni nem akaró 
tapsvihar, amikor a sok bájos hölgyből és ambi
ciózus férfiakból összetoborzolt vegyeskar Hándel 
„Messiás1* c. oratóriumának két gyönyörű rész
letét előadta. Nagy örömmel tapasztaltuk, hogy 
a vegyeskar, a Kath. Kör ezen egyik büszkesége, 
évről-évre fejlődik. A vegyeskar már tavaly nagy 
sikerrel adta elő H ándel: Machabeusi Judás és 
Mendelsohn : Éliás c. oratóriumának egyes részeit, 
de őszintén megvalljuk, hogy az „Isten báránya"
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kezdetű, dallambeli lágysága mellett is impozáns 
négyszólamú vegyéskarnak a fugaszerű szólam
vezetések ily tökéletes érvényrejUttatásával való 
előadását az idén még nem reméltük. Annál na
gyobb az érdeme a vegyeskar ügybuzgó tágjai
nak s annál nagyobb elismerés és tisztelet illeti 
meg kiváló karmesterüket, dr. Kneifel Ferencet, 
akinek ambíciójánál csak tehetsége nagyobb. A 
„Köztünk megjelen Isten" kezdetű kar szépségei 
szintén minden tekintetben érvényesültek, ami 
annak kényes ütenybeosztásai mellett nagy dicsé
retet jelent úgy a vegyeskarra, mint karmesterére.

A harmadik pont az V. honvédzenekar két 
zene számából állott: az egyik „Húsvéti hymnus" 
Palestrinától, a másik „Angyali üdvözlet" Wein- 
wurm Rezsőtől. Hogy a honvéd-zenekar egy 
szigorúan vallásos zeneműnek ily tökéletes, lélek
emelő előadására is képes legyen, mint ahogy pl. 
Palestrina „Húsvéti hymnus"-át a helybeli hon
védzenekar bemutatta, az szintén nem tartozik a 
mindennapi dolgok közé. Mi sem látjuk egyéb 
magyarázatát, mint azt, hogy a zenekar tehetséges 
és kiváló szorgalmú karmestere, Frycsaj Richard 
a vallásos műveknek is hivatott művelője. Az 
Erzsébet királynénak egy Mária képhez irt köl
teményére alkalmazott „Angyali üdvözlet" c. zene
mű az első szám nyomán fakadt áhítatot egy 
cseppet sem rontotta le, ami dicséretet jelent 
nemcsak a műre, de a zenekarra, valamint kar
mesterére is.

Tomin Béla hegedűművész Scharwenka: 
„Legendá“-ját adta ezután elő. Fölöslegesnek tart
juk, hogy a közel napokban hangversenyzett 
művész interpretálását most hosszabban méltas
suk, mégis ki kell emelnünk az ő nemes lelki
világának mélységét, amely ez alkalommal kiváló
képen érvényesült.

Általános érdeklődés tárgya volt a műsor 
ötödik pontja is, nemcsak azért, .mert Gounod 
ismert „Ave Mariá“-jának előadásáról volt szó, 
amelynek szépségei csak igazi művészi előadás
ban jutnak érvényre, hanem azért is, mert 
Gerő Gizella kisasszonyról a beavatottak tudták, 
hogy két heti súlyos betegségéből csak pár nap
pal előbb kelt fel. Örömmel tapasztaltuk azon
ban, hogy az előadás előtt kiállott hosszas hurut 
hangjának egy cseppet sem ártott, s bár a fönt 
említett körülmények következtében rajta, a nála 
szokatlan izgatottságnak némi jelét véltük észre
venni, szép alt-hangja úgy csengett, mint más
kor, s  igy csak annál több melegség nyilvánult 
az énekszám befejeztével felhangzott tapsviharban.

Méltó befejezésül a honvédzenekar adott 
elő néhány részletet Rossini „Stabat Mater" c. 
oratóriumából. Talán mondanunk sem kell, hogy

V.
„Az ember alkotta vallás"

Ez Sch. urnák a kifejezése. Azt mondja 
ugyanis, hogy miután a férfi és nő gazdasági 
okokból összeszoktak s a nő a férfinak rabszol
gája lett „a lényleges állapotot, a nő alsóbb ren- 
diiségét az ember alkotta vallás sietett szentesíteni. 
A m i pedig a vallás parancsa volt, az ércbe kar- 
eolt joggá leit. így  lett a nő rabszolgasága jogi, 
mert vallási parancs. így van ez ma is a Ko
ránban.“

Az ember azt hinné, hogy „az ember al
kotta" jelző csak az izlámra még az indus val
lásra vonatkozik. Pedig dehogy! Ez a keresztény
ségre is kiterjed. Mert hisz „Éva anyánk mytho- 
séa is' ebből a durva felfogásból származik.“ . . .  
Égy másik helyen pedig azt állítja, hogy a ke
reszténység a tiszta apostoli tanok meghamisítá
sával szintén azt tanította, hogy „a nő legyen a 
férfi szolgálója."

Ehhez még később lesz egypár szavaní; 
most csak annak igazolására hozom fel, hogy a 
kéreszténységet is az ember alkotta vallások ka

tegóriájába sorozza, s neki is azt a csúnya sze
repet juttatja, hogy a tényleges állapotokat, vagyis 
a nőnek szolgai helyzetét szentesítette.

Mit alkotott az ember? . . . Kérdem Sch. 
urat. A vallást-e vagy pedig a vallási tanokat ? 
Mert ez két különböző dolog. Tehát distingváljunk.

Az előbbire nézve föltétlenül tagadjuk a 
fönti jelzőt. Tanították ugyan már az ókori ma
terialisták- (Demokrit és Epikur) s azt mondták, 
hogy a filozófiának épen az a föladata, hogy az 
embereket a vallási előítéletektől (!?) megszaba
dítsa. Ezt a tant a modern materialisták csak föl- 
ujitották. Szerintük minden vallás babona, előíté
let, emberi találmány, mely a műveltség haladá
sával meg fog szűnni.

Vájjon igy érti-e a fönti jelzőt? Ha igen, 
akkor föltétlenül hamisnak kell tartanunk véle
ményét. Mert ebben az értelemben még a fétis
imádók vallása sem emberi mű, a mint az éh
ségről és szomjúságról sem mondhatjuk azt, 
hogy emberi találmány.

Nos, a vallás az ember gondolkozó és vá
gyó tehetségének, az észnek és a szívnek éhsége 
és szomjúsága.

„A materialisták és positivisták próbálták fé

kezni ezt a mohó vágyat, de ez a kísérlet hasz
talannak bizonyult. Az egész bölcselettörténet, 
mely az emberi észnek története, bizonyítéka an
nak, hogy az ész leküzdhetetlenül eped a végte
len és absolut után; az egész filozófia, nagyon 
kevés szélső ingadozást leszámítva, az absolutnak 
örökös keresése volt." (Moravvski M. Esték a Genfi 
tó partján.)

Épen azért minden kultúra előbb-utóbb a 
valláshoz vezet. Mint a gótikus dómok kereszt
rózsában végződnek, úgy az igazi kultúra fönsé- 
ges dómjának a vallás kereszt-rózsájában kell 
végződnie. A végtelen utáni vágy kiolthatatlan, e 
vágy okvetlenül a valláshoz és Istenhez vezeti 
az embert. És ha nem találja meg az igaz Istent, 
akkor fétisek ellőtt vagy az „anyag es erő" előtt 
hull térdre. Mint az éhes ember, ha nem talál 
élvezhető ételt a moslékot is megeszi s a bőrda
rabot is megrágja, csakhogy csillapítsa éhségét.

így nem érthette Sch. ur, hogy „a vallás 
ember alkotta". Talán a vallási tanokra értette?. . .  
De itt is megkülönböztetéssel kell élnünk. Álta
lános értelemben egyetlen egy vallás tanaira sem 
mondhatjuk, hogy azok tisztán emberi művek. Mert 
mindegyikben van az igazságnak egy paránya
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az előadást tökéletes kidolgozás és preriz játék 
jellemezték.

Szándékosan hagytuk beszámolónk legvé
gére Schwarzbach Flóra közreműködéséről való 
megemlékezésünket. Az ő művészi kíséretét és 
csodálatos önfeláldozását kellőképpen méltatnunk 
lehetetlen, épp azért azt meg sem kíséreljük. A 
közönség őszinte tiszteletről és mély hálájáról 
azonbah ő is meggyőződhetett abból a nagy 
rokonérzésből, amely iránta minden egyes alka
lommal a legfokozottabb mértékben megnyilvánul.

A közönség soraiban azokat láttuk, a kikre 
úgy az eszme, mint a művészet szépsége bir 
varázsos erővel. Nem mondjuk, hogy többen el 
nem férhettek volna, de az is bizonyos, hogy a 
szépért némileg áldozni is kész nagyobb közön
ségre Fehérváron egyátalán nem lehet számítani. 
Sajnálattal nélkülöztük Erzsébet Amália főherceg
nő magas jelenlétét, a ki a közbejött akadályok 
folytán az utolsó napon volt kénytelen lemondani 
a megjelenésről. De ott láttuk a megye előkelő
ségei közül, a Cziráky és Széchenyi grófi csalá
dokat, Fiáth báró főispán családját, Szőgyény 
Marich Júliát, Siebenrock bárónőt, a Verebi 
Végheket, a Meszleny Bence családját, Vajda 
Ödön zirci apátot, Rohr tábornokot stb.

— Az Oltáregylet kiállítása. Ma d. u. 4 
órakor nyitotta meg dr. Városy Gyula megyés 
püspök a székesfehérvári Oltáregylet kiállítását a 
Ferenc József nőnevelő intézetben. A püspök pont
ban 4 órakor érkezett a kiállítás színhelyére, hol az 
Oltáregyesület választmánya és terjesztőnői teljes 
számban, élükön Szögyény-Marich Júlia elnökkel 
és Sznborics Jenő apátkanonok igazgatóval fo
gadták. A főpásztort az egyesület nevében Szu- 
borics Jenő apátkanonok üdvözölte, kinek beszé
dére a püspök szeretetteljes meleg szavakkal vá
laszolt. Majd megáldotta a püspök a kiállított 
egyházi felszereléseket s megtekintette a kiállí
tást, teljes megelégedéssel és hálával nyilatkozva 
a buzgó egyesület áldásos működéséről.

A kiállítás megtekintése után Szögyény- 
Marich Júlia mondott köszönetét a főpásztornak, 
azért, hogy Ja kiállítást magas látogatásával 
megtisztelte, A hivő lélek mélyéből fakadt, igaz 
meggyőződés hangján elmondott szép hitvalló 
beszédet olvasóink épülésére a következőkben 
adjuk szószerint:

Méltóságos és Főtisztelendő Püspök Ur !
Kegyes Főpásztor!

Oltáregyletünk kimagasló mozzanatát min
den esztendőben az im megnyílt kiállítás képezi. 
Örömmel mutatjuk be ekkor az érdeklődőknek 
a tagok filléreiből beszerzett egyházi tárgyakat, 
lelkesedünk azon, hogy kezünk szerény munká-

persze ez sokszor csak olyan mint a durva kőzet 
közé szorult vékony erecske. Egy fönsőbb lény
nek létezése, akinek az ember felelősséggel tar
tozik, a lélek halhatatlansága s más igazságok, 
melyek minden vallásnak közkincsét képezik nem 
nevezhetők emberi találmányoknak. Azt azonban 
szívesen megengedjük, hogy az igazságok mellett 
sok szomorú tévelyt is találunk, olyan tévelyeket 
is, a melyek az emberiség kulturális haladását 
sokszor gátolták, boldogulásának akadályai voltak 
—  de csak a hamis vallásokban, s ennyiben 
ezek joggal nevezhetők ember alkotta vallásoknak.

De ezt a jelzőt föltétlenül visszautasítjuk 
ha Sch. a keresztény kath. vallásra vonatkoz
tatja. Egy hírlapi cikk keretei szükek ahhoz, hogy 
a kereszténységnek isteni eredetét bebizonyítsam, 
erre nézve utalom Sch. urat a keresztény hitvé- 
dő-irodalomra. Higyje el, hogy vannak bőviben 
a mai tudomány magaslatán álló munkáink, a 
melyek a mellett tárgyilagosság dolgában messze 
fölötte állanak a modern vallás ellenes irány ter
mékeinél. , , . ..

Ha Sch. ur a nőkérdés tanulmanyozasanal 
vett volna magának annyi fáradságot és olvasott 
volna keresztény irányú munkát is, bizonyara

jával Isten oltárait ékesíthetjük, s főleg boldogító 
megelégedéssel utalhátúnk arra, hogy Isten ne
vében és kellő összetartással a legcsekélyebb kez
detből is oly intézmény fejlődhetik, mely, mint 
a székesfehérvári Oltáregylet, — reményleni aka
rom ! — városunk hithű kathotikusai nem csupán 
jelen, de jövő nemzedékeinek is féltett kincse leend.

A legfelségesebb Oltáriszentség buzgó imá- 
dása, a szegény templomoknak fokozatos felsze
relése s ezekkel kapcsolatosan szent hitünknek 
nem puszta szóval, de tettel, s ha kell fáradtság’ 
és áldozattal való nyílt, bátor, és büszke beval
lása, ezeket hirdeti Oltáregyletünk lengő zászlója, 
s e magasztos céloknak velünk némileg szolgálni 
kiállításunkkal is, melynek Méltóságod magas 
megjelenése fényt kölcsönöz, oly fényt, mely 
nem csupán ragyog, de melegít, mert gyermeki 
hódolattal üdvözöljük mindenkor körünkben Mél
tóságodat, atyai jóságu főpásztorunkat. A midőn 
azon kegyességéért, hogy kiállításunkat ezúttal 
is megnyitni méltóztatott, az (. Utáregylet nevében 
hálás köszönetemet tolmácsolván, további műkö
désünkre is főpásztori áldását alázattal kérem!

A beszéd elhangzása után, mielőtt távozott 
volna, a püspök még egyszer hálás köszönetét 
mondott az oltáregylet tagjainak — mint mondá 
az ö „munkatársainak", kik őt az Oltáriszentség 
tiszteletének és imádásának előmozdításában fá- 
radhatlan munkásságukkal támogatják.

A kiállításról, mely a nagyközönség részére 
két napig lesz nyitva, lapunk jövő számában fo
gunk részletesen megemlékezni.

— Az örök imádás templom bizottság és 
kath. kör rendezősége mélyen érzett háláját fejezi 
ki mindazoknak, kik a f. hó 13 iki ünnepély pro- 
grammját előkészítették, szives közreműködésükkel 
megvalósították, az estély erkölcsi és anyagi si
kerét bármi módon előmozdítani kegyeskedtek. 
Különös köszönet illeti méltóságos Rohr Ferenc 
cs. és kir. tábornok urat, amiért a vallásos és 
hazafias ügy iránti tekintetből a honvéd zenekart 
díjtalanul rendelkezésre bocsájtotta. Felülfizettek : 
(3 cs. és kir. fensége herceg Lichtenslein Alajosné 
szül. Erzsébet főhercegnő 50 k., dr. Városy Gyula 
25 k., báró. Fiáth Pál 20 k., Rohr Ferenc 12 k., 
Végh Mária 13 k., Csúcs István 3 k., gr. Zichy 
Rafaelné 2 k., br. Gudenus Ervin 2 k., Schmall 
György 50 f., Magyar Pál 50 f. Isten fizesse meg!

— A húsvéti római zarándoklatban — mint 
értesülünk — városunkból is többen vesznek részt. 
Kettős, illetve hármas célja van az idei római 
zarándoklatnak : lelki, tanulmányi s hódolati. Lelki, 
amennyiben Rómában van Krisztus Urunk földi 
helytartója, tehát ott van hitünk alapja s forrása 
az apostolok, vértanuk sírjánál; tanulmányi, mert

kevesebb egyoldalúságot és több elfogadható dol
got nyújtott volna értekezésében. Keresztény tu
dósaink mindig tájékozva vannak a vallásellenes 
írók művei felől, de ezt a tájékozottságot hiába 
keressük az utóbbiaknál. Ma divat ignorálni mind
azt, a mi keresztény, s Sch. ur e divattal tart.

Hát kérem ez a divat lehet modern, azt 
megengedem, de semmicsetre sem tudományos. 
Mert a tudomány az igazságot keresi és nem 
nézi, hogy hol találja; elfogadja akár baráti akár 
ellenséges kéz nyújtja.

Ezt csak mellékesen akartam megjegyezni. 
Sch. ur „durva felfogásból" eredetinek mondja 
„Éva anyánk mythoszát"

De kérdem melyik a durvább fölfogás és 
a női méltóságra lealázóbb: az-e a melyik a nő 
eredetét az Isten közvetlen alkotó tevékenységére 
vezeti vissza, vagy az, a melyik azt tanítja, hogy 
az ember tehát a női nem is az állattól szárma
zik s valamikor jog és kötelesség és általában 
minden erkölcsiség nélkül való állati életet élt ? 
ítélje meg a közönség.

(Folyt, ki ív.)

a klasszikus Róma, még, romjaibgniá^sbátnulatja-,. 
méltó s felemelő; végre hódoktij,mró »z^uj pít. 
pénak, X. Piusngk egyik, e l^ .aH M tg } j^ é l5 l^ % 3  
volt, hogy a "
Kassán áldozták életökel, a’7  .
menyország, boldogjává ayatiau \gy vd^ságps /  
nemzeti feladattá növekszik a mostani rómaLzá-i „• 
rándoklat. Városunkból Chap' ‘ ^ .
dr. Láng Ince s dr. Vargha ,Damján ciszú r. jfSfr,.7  
gimn. tanárok és tizenegy főgimná^urnj’jiíj’u û sjit1'i i v 
lakoznak a nemzeti zarándoklathoz. A.fögimrp V 
tanuló ifjak a következők: Konifuápiais Gyüfe," 
VIII. o. t., Aradi Ignác, Horvátji Eífijr)éf és Mar- 
schall László, VII. o. t., Kéller Káböjy, M 0er. 
Kálmán, Neproszel Nándor, és ScTiTtizeitJ/ergeí• 
Endre VI. o. t., Uuger János 'y .  ÓV,f7 Fábián. ‘ " 
János és Bogár Pál IV. o. t . ; ezekén 'kívül mqgy' 
még MarschaU Nándor. , ’ ' " i>" '

Nindenkinek felemelő goiidólat 
rándokolni, de mégis az iljúságro.i^z^M éi^er 
tetlen s maradandó hatással. Ép ékért, az prszág, 
különböző intézetéből jönnek tanárok s. tanunk/.

Az indulás kedden este 7 órakor lesz tíu- 
dapestről; városunkból d. u. fél 3 orakor indul a 
kis csapat Sárbogárdra s ott várja. í[e az utasok 
külön gyorsvonatát. Fiúméba réggel 7 őrekor- ér
keznek. Itt reggelizés után 8 órakor hajóra szájl . 
a társaság s este fél ti-kor kötnek ki Anconábap,' . 
honnét 4 órai pihenő után indulnak Rómába, hová 1 
nagycsütörtökön reggel 7-kor érkeznek meg. Az ' ‘ 
örök városban 5 napig tartózkodnak a zarándokok, 
mely idő alatt megtekintik vezetők kíséretében 
s magyarázata mellett az antik Róma nevezetes; 
ségeit. A pápa is fogadni fogja a magyar zarán
doklatot. Husvét után hétfőn este indulnék vissza, 
Rómából az utasok s ugyanazon utón. szerjjáp ‘ 
délelőtt érkeznek vissza Magyarországba. Rómá
ból ötvenen Nápolyba is lerándulpak az, utasok 
közül, örülhet a család, melynek valamelyik, tagja., 
Rómába mehet; boldog lehet aszülő, kinek gyep- 
meke fogadhatja a pápa áldását.

Rómában találkoznak á magyar ifjak a, len
gyei zarándoklattal, mely.lyel 500 léngyél 'ifjú. tar
tózkodik az örök városban.

— A Riviéra felé. Faludi dr. utitársasága, 
tegnap este indult útnak a csodaszép Riviéra felé. : 
A társaság — Hübner Károly takarékpénztári ve
zérigazgatót kivéve, a ki kis fia megbetegedése 
következtében az utolsó napon kényfejen volt a  
szép utazásról lemondani — teljes számmal kelt: 
útra. Kivéve némely izgatottságot, a mely külör 
nősen a ritkán utazók szivét berzengetfe, az 
társaság pompás hangulattal kezdte meg az utat 
Ma délután már Velencében vannak, holnap este 
pedig Milanóban pihennek, a  honnan Genován 
keresztül kedden Nizzába érnek. Lakásuk á Hotel 
de Suéde-ben lesz.

— A DV. állomás kibővítése. A székesfehér
vári vasúti állomás a folyton élénkülő fórgálóm 
következtében hovatovább szűknek bizonyuljézért- > 
a D. V. igazgatósága elhatározta annak kibővitél-’ 1 
sét. A kibővítés a déli oldalon történik, a hol 
szénlerakó helyeket létesítenek és ezekhez vezető' 
vágányokat raknak le. Ezenfelül néhány altiszti 
lakást is fognak építeni. Ma tartotta meg ez 
ügyben a közigazgatási bejárást Marschó Sándor 
vasúti és gőzhajózási áll. főfelügyelő elnöklete 
alatt. A városi közig, bizottság képviseletében 
jelenvoltak Fittler Béla t. főügyész és Tóth Ala
dár biz. tag, ott voltak még Vajda Géza ál. r 
ép. főmérnök, Stranszky István vasúti felügyelő, 
Kováts Alajos felügyelő és a városi hatóság ké
pviseletében Reé István főkapitány. ,

Ezzel kapcsolatban említjük meg azt is, • 
hogy Trummer Sándor vendéglősnek nem engedte 
meg az igazgatóság a tervezett vendéglői helyi
ség építését. Miért? . . . ( ? )

— Műkedvelői szinielöadás. A székesfehér
vári ev. ref. dalkör — zászlóalapja javára — f. 
hó 23 án (husvét napján) a városi színházban 
műkedvelői szinielőadást rendez, mely alkalommal

Gerenda? Gyula
vászon, fehérnemű, rfifös és rövld- 

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

-tr

Tetemesen leszállított árak! £$
Ajánlja hazai gyárrmányu vászon, asztsl-nemü, valódi rsmburgi és azHeziai kézi ezőtt vászon cs i fthaza 

tokra szolgáló damaszt és kanwász árukat. Schroll Benedek pamut vaayn ”
pallérok, kézelők, és nyakkendők. Kelengyéhez szükséges es megfelelő női fehérnemű cs kész égyamlL ataai aiegiXB-
delésre bármely fehérnemű gyorsan és pontosan elkész.ttetik. _ Csecsemők xeszcre kesz etben
hosszupáma, pólya-kötő, bölcső és kocsitakardfc, gumi-lepedő, szalag, osokor. Szövet ágy- és  aazfett e n ^
függönyök. Torontáli, Axmiszter és taPesztri szalon és futó szőnyegek. Syapju <js / *** %  iP rt>k*l& J e^ ° ( t
és selyem paplanok. Divatos ruha szövetért, Cosnvanosi mosékebne es wtyétijkelmék. Szalag, csipke, f a ^ ,  aivate jweK,
wáHfiizfl. esernyők. Nagy választék keztyü és harisnyából. Üiazter é s  a d h a tó  kötények. 2966 iQAr-84 j
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mérsékelten leszállított helyárak mellett Rétkay 
László „Felhő Klári" című énekes népszínműve 
kerü|. sinnre.. Reridező Igmándi. A zenét Csanyi 
Pista zenekara szolgáltatja. Helyárak: Földszinti 
és I.- eirteleti páholy .6 kor.v I rendő zártszék 1 
kor. .60 fill.. II. rendű zártszék 1 kor. 20 fill.. III. 
rendű zártszék 1 kor., II. em. ülő 80 fill., kar
zati ülő 40, földszinti álló 60 fill., deák és ka
tonajegy 40-fill., karzati álló 30 fill. Jegyek előre 
váltható}?: Jávorszky Ferencnél (Budai-ut 18.) 
Hollósy Ferencnél (Kossuth u. 11.) és az ev. ref. 
dalkör helyiségében, (Széchenyi-u. 20.)

— Az ipartestület. Holnap lesz az ipartes
tületi elnökválasztás. Az iparosok bizalma, mint 
eddig, úgy ez idő szerint is Say Ferencben össz
pontosul. A mint ismeretes, Say Ferenc hosszú 
ideig nem .volt hajlandó e nehéz, sok gonddal 
és felelősséggel járó tisztséget elválalni. Csak mi
dőn az ipártestület tagjainak úgyszólván osztat
lan bizalmá ismételten sürgette és küldöttségileg 
is kérte az elnökség elfogadására, engedett kéré
süknek, de csak azon esetben, ha az ő munká
ját is'megkönnyítendők, az egész napi hivatalos 
óráknak helyt adnak.

— Böjti kacsák. Valamelyik pesti szittya új
ság elkezdte s most a fehérvári újságok vala
mennyien kórusban zengik, hogy Fehérváron 
püspökváltozás lesz, hogy megyéspüspökünk Ka
locsára megy a boldogemlékü Császka György 
érsek örökébe, sőt, hogy a kép még színesebb 
legyen, rögtön megrajzolják az ismeretlen jövőt 
képét is, hogy t. i. dr. Városy Gyula megyés
püspök utóda Zichy Gyula gróf, Ő szentsége, 
X. Pius pápa szolgálattevő kamarása leszen. Azt 
taláh mondanunk sem kell, hogy a hir azon 
kevesek szivében, a kik hitelt adtak neki, nagy 
és őszinte szomorúságot okozott. Megyéspüspö
künk azon rövid pár év alatt, melyet egyház
megyéje élén töltött, annyira hozzáforrott a kath. 
hívők leikéhez, hogy az .elválás gondolata is 
általános fájdalmat kelt. Mi azonban sietünk ki
jelenteni, hogy ezek a kombinációk a legkövérebb 
és leghizottabb kacsák, a melyek böjtben terem 
hetnek. A püspöki székekre való kandidálásokról 
lehetett beszélni hónapokkal ezelőtt, a mikor volt 
kormány, lehet majd beszélni talán hónapok 
múlva, a mikor lesz kinevezett kormány. De most, 
a mikor hónapok óta' kényszerhelyzetben vágyunk, 
a mikor Tisza István kabinetjének állandóan az 
ajtó kilincsén van a keze, akkor ily fontos ügy
feleit tárgyalni még egyáltalán nem lehet. A 
püspökök kinevezési joga ugyan egyenesen Ő Fel
ségét illeti, a ministernek csak ellenjegyzési joga 
van, de á helytelenül kifejlődött jogtecsusztatás 
a királyi pátronatus jogkörében ez idő szerint nem 
kerülhető el. A mint tudvalevő dolog: egy-egy 
püspöki szék betöltésének kérdése évekig szokott 
elhúzódni. A kalocsai érsek a múlt év augusztu- 
sábámfralí meg s igy utódjának kinevezése • csak 
hos£&jj^jiclőre ■ következhetik be. A dolog ma 
még'^ahhyftá kezdetleges stádiumban van, hogy 
még a  boldogült érsek hagyatéka sincs leltározva. 
Mi jÖl értes,ült források után mondhatjuk, hogy 
a püspöki székek betöltésére vonatkozó tárgyalá
sok a Tisza-kormány lemondása óta teljesen füg
gőben vannak. Hogy Tisza utóda, illetőleg a le
endő kultuszminister miként fog a leendő kalo
csai ér^ek, személyére vonatkozólag gondolkozni, 
dz teljeseit a jövő titka, a melyet a jó Istenen 
kívül senki sem tud. Azt a kombinációt pedig, a 
njely az esetleg távozandó megyéspüspök utódját 
már. most kinevezi, épenséggel a legkövérebb ka
csának jelentjük ki. Azt hisszük, hogy ezt min
den okps ember előtt felesleges magyarázni. A 
nti pedig .most már a dolog lényegét illeti: re
méljük a legjobbat. .

— Az iskolák bezáratása. A szerdai közig, 
bizottsági ülésen szóba jött az elemi iskolák be
záratása. Dr. Bierbauer Viktor főorvos utalva a 
fólsővároson grasszáló kanyaróra, a hol az iskolás 
gyermekek 60Jf-ka beteg, továbbá a város többi 
részeiben is terjedő nyavalára, kérte az iskoláknak 
május 3-káig való bezáratását. A közigazgatási 
bizottság tágjai ezt tudomásul vették. Tegnap 
azonban, a mint halljuk, a dologban változás 
történt, a mennyiben Keresztes Ignác h. polgár
mester a., főorvosi indítvány félretolásával, a saját 
felelőségére az iskolák bezárására vonatkozó ha
tározatot megváltoztatta s elrendelte, hogy a 
tanítás április 25-én husvét-kedden rendes időben 
j.olytattassék.

— Székesfehérvár választópolgárai. A köz
ponti választmány befejezvén a választók 1906. 
évre szóló névjegyzékének összeállítását, közöl
hetjük, hogy a tavalyi 2471 választóval szemben 
1906 ra 2508-an kerültek a jegyzékbe. De terme 
szetesen a felszólamlások még növelik ezt a 
számot.

— A balatoni flirdövonat. Amit évek óta 
hiába sürgetett Székesfehérvár közönsége, azt 
Rauscher Béla DV. főfelügyelő és Kováts Alajos 
főellenőr közbenjárására a DV. igazgatósága 
az idén mégis csak teljesíteni fogja: amennyiben 
julius és augusztus hónapokban köznapokon is 
indít egy esti vonatot Székesfehérvárról, d. u. 1 
óra 40 perckor B.-Aliga, B.-Világos, Siófok és 
B.-Földvár felé, s onnan visszafelé egyet, amely 
este 9 óra 45 perckor ér vissza. A DV. helybeli 
vezetőségének fáradozásaiért közönségünk nevé
ben a legteljesebb hálával és elismeréssel adózunk.

— A „Népszava" és a szentszék tekintélye.
Az Országos Pázmány Egyesület védöirodájától 
kaptuk a következő sorokat: A „Népszava" áp
rilis 5. száma kapva kap az alkalmon, hogy 
egy Belgiumban lejátszódott dologból kifolyólag 
üssön egyet a papságon és ezzel a katholiciz- 
muson is. Nevezett lap „A szentszék tekintélye" 
cimü cikkében többek közt ezeket mondja: „A 
szentszék tekintélye veszedelemben forog. Belgi
umban illetéktelenül visszaéltek vele. All pediglen 
az a bizonyos visszaélés abból, hogy egynéhány 
kathoiikus pap — horribile dictu! — annyira 
összecimborált az ördöggel és a pokol földre 
küldött sátán fajzatával, amely szociáldemokráci
ának neveztetik, hogy egyenlő és általános vá
lasztói jogot, meg becsületes munkásvédelmet 
követelt. Hogy ez miért visszaélés és miért éppen 
a szentszék tekintélyével való visszaélés, afelől 
csak azok tudnak felvilágosítást adni, akik nálunk 
jobban ismerik a papságnak és a nemzetközi 
„ keresztény-szocializmus “-nak belső összefüggé
sét". — Mivel módunkban áll, megadjuk erre a 
felvilágosítást. Daens abbé és Fonteyne abbé a 
keresztény szocialisták vezérei Belgiumban. Mint 
ilyenek irataikban, beszédeikben, hírlapi cikkeik
ben, szóval a nyilvánosság előtt mindenütt a pápa 
tekintélyére hivatkoztak. Daens egyik-másik do
logban a pápa által mindenkor kárhoztatott szo- 
cialdemokratizmus felé hajlott s ilyen esetekben 
is a pápa tekintélyére és jóváhagyására, vagy 
éppen helyeslésére hivatkozott, ámbár erre soha 
sehonnan semmiféle felhatalmazást nem nyert, 
sem ő, sem Fonteyne abbé, aki meg a papi te
kintély és állás rovására cselekedett, midőn Ant
werpenben a szociáldemokratákat vendégeiül látta 
s őket papi ruhában, mint valami vendéglős szol
gálta ki. Bár mindkettő a belga katholikusok 
előtt közszeretetben áll, a szentszék — értesülvén 
a fenti botlásokról — nem hunyhatott szó nél
kül szemet a két ab'bé viselkedése felett. Ezért 
Merry de Val bíboros államtitkár felszólította 
Goossens bíborost, Mecheln érsekét, hogy papjait 
figyelmeztesse és óva intse hasonló botlásoktól. 
A mechelni bíboros érsek ezt meg is tette s a 
legutóbbi vasárnapon az összes templomokban a 
szószékről felolvastatta erre vonatkozó körlevelét, 
melyet a fenti tényállás feltárása után igy fejez 
b e : „A Szentatya azt kívánja, hogy a bíboros, 
nemkülönben Belgium püspökei és kathoiikus hívei 
tudomásul vegyék, hogy ő a két nevezett abbénak 
olyatén eljárását, mely • szerint ezek mindig a 
szentszékre, mint legfőbb tekintélyre hivatkoznak 
— elitéli". Tehát csak az eljárásukat itéii el, ami 
helyes is, méltányos is, mert hiszen ha mind
egyikünk megkívánhatja, hogy az ő megbízása 
nélkül senki az ő nevében el ne járjon, senki 
ő rá ne hivatkozzék, miért ne kívánhatná meg 
ugyanezt a Szentatya, még pedig jogosan. Miért' 
élhessenek vissza büntetlenül a ő  nevével, az ő 
tekintélyével ? — Egyszersmind azt is leszögezzük, 
hogy korántsem sújtotta egyik abbét sem pápai 
átokkal, vagy mint a „Népszava" (április 5. szám. 
Külföld. Belgium. 7. old.) magyarázza: kiközösí
téssel (excommunicatio). Az eljárás elitélése, vagy 
kárhoztatása még nem kiközösítés.

— Gróf Liszka az esküdtszék előtt. Feb
ruár közepén megírtuk azt a Szömörce-utcai 
gyilkos merényletet, amelynek főhőse a város
szerte ismert nevű Gróf Liszka, aki a kosaras 
asszonyok gyalázatos sportját gyakorolta. A gyil
kos szándékú némber ügyében a bizonyitó eljárás

immár befejezést nyert s ennek alapján Gróf 
Liszka ügye az esküdtszék elé kerül. A legna
gyobb valószínűség szerint már a májusi ciklus 
alatt birái elé állítják az elvetemült teremtést.

— Meghivós. A baracskai közbirtokosság 
1905. évi május hó 7-ik napján d. u. 3 órakor 
a baracskai községháza tanácskozási nagytermé
ben gyűlését tartja, amelyre az érdekelt közbir
tokosok tisztelettel meghivátnak. Tárgysorozat: 1. 
Számvizsgáló bizottság jelentése. 2. Határozatho
zatal a rendelkezésre álló készpénz felosztása 
tárgyában. 3. Az úgynevezett alsó korcsmára Ba
racska községével kötött adásvételi szerződés el
fogadása és annak aláírására meghatalmazottak 
kiküldése. 4. Knausz József ercsi-i lakos ingatla
naira a baracskai közbirtokosság javára bekebe
lezett zálogjog törlésének engedélyezése ügyében 
határozathozatal. 5. A netán még függőben ma
radó ügyek lebonyolítására végrehajtó-bizottság 
kiküldetése. 6. A temetői gödör megvételére Cson
tos Andor ur által tett ajánlat tárgyában szám
vizsgáló bizottság jelentése és határozathozatal. 
7. Indítványok. — Kelt Baracska, 1905. ápril hó 
1-én. — A baracskai közbirtokosság számvizsgáló 
bizottsága.

— A mai cselédek. Ezer és ezer panaszt 
hallunk a mai cselédekre, és ezek a panaszok 
— sajnos! — legnagyobbrészt jogosak is. Egy 
azonban bizonyos, az t. i., hogy a cselédek mai 
romlottságának fő-okát abban kell keresnünk, 
hogy számos úrnő cselédjének erkölcsével mit 
sem törődik, sőt nagyon gyakran előre megen
gedi a „szerető" fogadhatását a leánynak; ezt az 
engedményt természetesen számításból teszi. Hogy 
mily lelkiismeretlenség kell ehhez, azt könnyű 
megérteni. Keresztény családoknál nem is tűrik 
meg az ilyesmit. Elég baj, hogy cselédeink er
kölcse mégis rohamosan hanyatlik; úrnőink nem 
győznek panaszkodni en iatt. A rendőrségnek mind 
több és több dolgot adnak a züllött cselédek, a 
kik a  „szerető-fogadással" kezdték, és rendszerint 
tolvajlással folytatták. Pollák Arminnénak van a 
legtöbb baja velük. Alig tud olyan cselédet, fo
gadni, a melyik meg ne lopná. A legutóbb egy 
Héring Anna nevű leány szolgált nála, aki nem
csak magát, de még a „szerető ijé t is ellátta fe
hérneművel az ura és asszonya szekrényéből. A 
rendőrség meg is találta a lopott holmik egy ré
szét. A romlott leányt egyelőre a rendőrség vette 
oltalmába. Lapunk zárta előtt értesülünk egy 
másik, ehhez hasonló esetről. Simon Anna sere- 
gélyesi 24 éves cselédleány már harmadszor 
szolgált Barnai Ignácnál. Hogy nem valami nagy 
hűséget tanúsított gazdája iránt, a könyvében 
„jó“-nák jelzett cseléd, azt Vály Ferenc Simor-u.
7 sz. alatti rézöntő fedezte fel legelőször. Ma d. e. 
11 óra tájban ugyanis nála járt az elvetemült 
leány és 16 drb ezüst kávés-kanalat, továbbá 3 
drb. kávés-kannát kinált neki megvételre. A be
csületes rézöntő azonban — nem mint némelyek 
szokták — sietett a rendőrségre, hogy a gyanús 
esetet feljelentse. (Lám, becsületes embert 10—20 
korona haszon nem vakít el!) A rendőrség a 
gyanút a nyomozás során beigazolhatnak találta, 
miért is Simon Anna elszállásolásáról gondoskodott.

— Összeesett az utcán. Tegnap d. u. l 
óra tájban a Sas utcában egy jól öltözött asszony 
hirtelen rosszul lett s mielőtt még segítségére 
siethettek volna, összeesett. A kínos görcsöktől 
vonagló asszonyt a mentők a Szent György kór
házba szállították, ahol magához térvén, elmon- v 
dotta, hogy neve Marschalik Jánosné, férje a Sár
utca 16. szám alatt lakik, cipész. Mint mondja, 
az ma 8 nappal ezelőtt elűzte magától s azóta 
az édesanyjánál (Halász-u.) tartózkodott. Az epi
leptikus rohamok — úgy látszik — az említett 
körülmények következményei.

— Rosszul sikerült revolver-próba. Bodaj- 
kon, e hó 6 án egy uj revolvert akartak kipróbálni 
Jasó György és Lázár István. A próba színhelyéül 
— elég ügyetlenül — a szobát választották. Lá
zár volt a lövőmester, mert Jasó nem értett hozzá. 
Meg is mutátta a tudományát: a negyedik golyó 
Jasó balkarját sértette meg. Ez azonban .nem so
kat törődött sebével, úgy, hogy : mire a napokban 
a székesfehérvári kórházban felvételre jelentkezett 
karja már üszkösödni kezdett. Félő, hogy az el
tévedt golyó halált hozott számára.
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